
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  111  DEL 20/10/2017

OGGETTO: Approvazione  progetto definitivo/ esecutivo - Interventi di efficientamento energetico  “Scuola
Materna dell’Infanzia  via XXV Aprile ”- Importo totale progetto € 790.000,00.

L’anno 2017 il giorno 20 del mese di OTTOBRE alle ore 12:45, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 111 del 20/10/2017 - Pag 1 di 7



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

- il responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art.49, comma 1 del T.U. n.267/2000, per quanto

concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile di ragioneria, ai sensi dell’art.49, comma 1  del T.U. n.267/2000, per quanto concerne la

regolarità contabile;

Premesso che:

- Il POR FERS 2014-2020 della Regione Puglia, con l’Asse IV “Energia sostenibile e qualità della

vita”,  promuove  la  riduzione  del  consumo  finale  lordo  di  energia  mediante  azioni  mirate  al

conseguimento  degli  obiettivi  di  Europa  2020  in  tema  di  ambientale  (efficienza  energetica  e

riduzione delle emissioni di CO2), con specifico riferimento sia alle misure di efficientamento

energetico degli edifici pubblici e delle imprese, sia alla diffusione della mobilità sostenibile nei

centri urbani;

- Con Bollettino Ufficiale  della  Regione Puglia  n.64 del  04.06.2017 è stato pubblicato “Avviso

Pubblico per la partecipazione alle procedure di selezione di interventi riguardanti infrastrutture

pubbliche  preposti  alla  riduzione  dei  consumi  energetici  riguardanti  infrastrutture  pubbliche

preposti alla riduzione dei consumi energetici negli edifici e nelle strutture pubbliche, residenziali

e non, nonché alla integrazione delle fonti rinnovabili”.- ( Scadenza presentazione delle istanze di

finanziamento:  21.10.2017).

- Con determinazione del Responsabile del IV Settore  LL.PP.  n.26 Sett. del 27/03/2017 è stato

affidato  incarico  di  supporto  all’ufficio  tecnico  comunale  per  la  redazione  di  n.3  progetti  di

efficientamento energetico al  gruppo di  lavoro composto da :  ing.  Antonio Venneri,  ing.  Noè

Comì, ing. Piero Lombardo e geom. Francesco Manni;

- che con deliberazione della Giunta comunale n. 108. del 20/10/2017 è stato approvato il progetto

preliminare relativo alle opere di che trattasi;

Visto  il  progetto  definitivo/esecutivo  realizzato  dal  gruppo di  lavoro  di  cui  sopra  ,  inoltrato  in  data

19.10.2017  e corredato dai seguenti elaborati: 

A0 ELENCO ELABORATI

A1 RELAZIONE GENERALE

A2 DIAGNOSI ENERGETICA

Delibera di G.C. N° 111 del 20/10/2017 - Pag 2 di 7



Copia

A3.1 RELAZIONE SUL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI ANTE

A3.2 RELAZIONE SUL CONTENIMENTO DEI CONSUMI ENERGETICI POST

A4.1 ATTESTATO DI PRESTAZIONE ENERGETICA ANTE

A4.2 ATTESTATO PRESTAZIONE ENERGETICA POST

A5 RELAZIONE TECNICA INTERVENTI SU INVOLUCRO EDILIZIO

A6 RELAZIONE TECNICA IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE, ACS E SOLARE TERMICO

A7 RELAZIONE TECNICA IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE – CALCOLI  ILLUMINOTECNICI

A8 RELAZIONE TECNICA IMPIANTO FOTOVOLTAICO

A9 ELENCO PREZZI UNITARI

A10 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

A11 QUADRO DELL’INCIDENZA PERCENTUALE DELLA MANODOPERA

A12 QUADRO ECONOMICO

A13 PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO – GANTT – ONERI DELLA  SICUREZZA 

A14 FASCICOLO DELLA MANUTENZIONE

A15 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

A16 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA E DELLE SUE PARTI

A17 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

A18 SCHEMA DI CONTRATTO

A19 ATTESTATO DI QUALITÀ STATICA

A20            STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA E ECONOMICA

TAV. 1 INQUADRAMENTO URBANISTICO E STATO DI FATTO

TAV. 2 INTERVENTI DI PROGETTO: INTERVENTI SU INVOLUCRO EDILIZIO 

TAV. 3 INTERVENTI DI PROGETTO: IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE

TAV. 4 INTERVENTI DI PROGETTO: IMPIANTO FOTOVOLTAICO

TAV. 5 INTERVENTI DI PROGETTO: IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE, ACS E SOLARE TERMICO 

Dato atto che l’importo complessivo necessario per l’esecuzione delle opere ammonta presuntivamente ad

€. 790.000,00 giusta quanto si rileva dal seguente quadro economico: 

Delibera di G.C. N° 111 del 20/10/2017 - Pag 3 di 7



Copia

QUADRO ECONOMICO INTERVENTO

A1) LAVORI A BASE D'ASTA €  547.766,59

A1.1) Lavori in categoria OG1 €  395.657,80

A1.2) Lavori in categoria OG11 €  152.108,79

A2)
Per oneri della sicurezza, non soggetti a 
ribasso 

€  10.955,33

A3) Totale Progetto €  558.721,92

 

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione    

B1) IVA 22% su A3) € 122.918,82  

B2) Art. 113 D. Lgs 50/2016, 2,0% di A3) € 11.174,44  

B3) Imprevisti, arrotondamenti € 12.702,26  

B4) Quota AVCP € 375,00  

B5)
Progettazione di prefattibilità (art. 23 D.Lgs. 
50/2016)

€ 13.694,16  

B6)
Direzione Lavori + Coordinamento della 
Sicurezza in Fase di Esecuzione + Misure e 
Contabilità + Certificati + Protocollo ITACA

€ 48.000,00  

B7) Collaudo tecnico amministrativo € 4.000,00  

B8) Collaudo tecnico amministrativo € 1.500,00  

B9) IVA 22% spese Tecniche € 14.445,62  

B10) Oneri Previdenziali 4% € 2.467,77  

B11)
Totale somme a disposizione 
dell'Amministrazione

€  231.278,08

 TOTLAE GENERALE PROGETTO €  790.000,00

Appurato che gli elaborati di progetto esecutivo sono sviluppati in modo tale da definire  adeguatamente

Delibera di G.C. N° 111 del 20/10/2017 - Pag 4 di 7



Copia

le caratteristiche qualitative e funzionali dell’intervento da attuare ;

Visto il verbale di validazione  del progetto esecutivo in data 19.10.2017;

Visti: il D.lgs n.50/2016; DPR. n.207/2010; 

Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati  ai sensi dell'art. 49 e gli esiti del 
controllo preventivo di cui all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 134, 4° comma, del d.lgs. 18.8.2000, n.267; 

Vista la L. R. n.13/2001;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA 

1) Di  approvare  il  progetto  esecutivo  costituito,  dagli  elaborati  di  cui  in  narrativa,   per  la

realizzazione  dei lavori di efficientamento energetico  “Scuola Primaria “Don Bosco”-  redatto

dal gruppo di lavoro composto da : ing. Antonio Venneri, ing. Noè Comì, ing. Piero Lombardo e

geom. Francesco Manni  per  l’importo complessivo di €. 790.000,00,  di cui €.  621.189,61 per

lavori a base d’asta soggetti a ribasso ,  € 12.423,79 per oneri di sicurezza e €.  251.386,60  per

somme a disposizione così  come risulta dal quadro economico sopra riportato.

2) Di  inoltrare   istanza  di  finanziamento  alla  Regione  Puglia  giusta  “  Avviso  Pubblico  per  la

partecipazione  alle  procedure  di  selezione  di  interventi  riguardanti  infrastrutture  pubbliche

preposti alla riduzione dei consumi energetici riguardanti infrastrutture pubbliche preposti alla

riduzione  dei  consumi  energetici  negli  edifici  e  nelle  strutture  pubbliche,  residenziali  e  non,

nonché  alla  integrazione  delle  fonti  rinnovabili.-  ( Scadenza  presentazione  delle  istanze  di

finanziamento:  21.10.2017), pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.64 del

04.06.2017 .

3)  Di dare atto che  Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti di cui

all’articolo  31  del  D.Lgs.50/2016,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  è  l’ing.  Renato  Del

Piano,  Responsabile del IV Settore  Lavori Pubblici dell’Ente;

• Con separata votazione unanime, ai sensi dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, la presente

deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

Delibera di G.C. N° 111 del 20/10/2017 - Pag 5 di 7



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 111 DEL 20/10/2017

Deliberazione avente per oggetto:

Approvazione  progetto definitivo/ esecutivo - Interventi di efficientamento energetico  “Scuola Materna
dell’Infanzia  via XXV Aprile ”- Importo totale progetto € 790.000,00.

UFFICIO PROPONENTE: LAVORI ED OPERE PUBBLICHE - PATRIMONIO E SERVIZI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 20/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. Renato Del Piano

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 20/10/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to20/10/2017

Delibera di G.C. N° 111 del 20/10/2017 - Pag 6 di 7



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 20/10/2017 al 04/11/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ____________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 20/10/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 111 del 20/10/2017 - Pag 7 di 7


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


